
 

 

  SERVIZIO 2 - Servizio alla persona e gestione del territorio

  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1755 del  23-09-2022

 OGGETTO: FSC 2022/2023 "APPROVAZIONE SERVIZI EDUCATIVI PRIMA INFANZIA CHE HANNO
MANIFESTATO INTERESSE PER L'EVENTUALE STIPULA DI CONVENZIONE PER L'ACQUISTO POSTI BAMBINO
PER L. A.E. 2022/2023 " COME DA PROGETTO REGIONALE DDRT N 16213 DELL'11/8/2022 E "
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER FAMIGLIE DAI BAMBINI IN LISTA DI ATTESA PRESSO IL NIDO
COMUNALE "IL CUCCIOLO" -

 

IL DIRIGENTE
 

VISTI:

La Toscana n.32/2002“Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia di educazione,
istruzione, orientamento, formazione professionale e Lavoro”;

Il DPGR n.41/R/2013“ Regolamento di attuazione dell'articolo 4-bis della legge regionale 26 luglio
2002, n. 32 in materia di servizi educativi per la prima infanzia”;

Delibera del Consiglio Comunale . N 20 del 05/04/2013 avente oggetto“Regolamento dei Servizi
educativi per la prima infanzia – Approvazione”;

Delibera del Consiglio Comunale n. 58 del 30/06/2015 avente oggetto “ Regolamento comunale per la
gestione e sistema tariffario degli interventi per il diritto allo studio e per il sistema tariffari o dell’asilo
nido approvazione”;

Delibera del Consiglio Comunale n.106/2019 avente oggetto“Regolamento comunale per la gestione e
sistema tariffario degli interventi per il diritto allo studio e per il sistema tariffario dell’asilo nido
approvazione”; Modifiche

La Regione Toscana, con DD n.16213 dell’ 11/08/2022 ha approvato un avviso pubblico finalizzato al
sostegno dell’accoglienza dei servizi educativi per la prima infanzia (3-36 mesi) a.e. 2022/2023", su
Fondo per lo sviluppo e la Coesione (FSC), per assicurare le migliori condizioni educative e di
socializzazione dei bambini e favorire la mobilità territoriale degli utenti nell’ottica di una più flessibile
politica di conciliazione deitempi di vita lavorativa e vita familiare;

RICHIAMATE le proprie determinazioni Dirigenziali

n . 1706 DEL 19/09/2022 con la quale è stata approvata la graduatoria DEFINITA del Nido D’infanzia
Comunale “IL CUCCIOLO” per l’A.E 2022/223;

n. 1615 del 06/09/2022 con la quale il Comune di Pescia ha approvato l’avviso rivolto alle strutture
private prima infanzia accreditate della provincia di Pistoia interessate a convenzionarsi con il Comune
di Pescia ai fini dell’attuazione del Progetto Regionale D.D R.T. 16213 dell’ 11/08/2022 nonché la



modulistica da utilizzare sia da parte delle strutture sia da parte delle famiglie;
;

PRESO ATTO CHE:

Nei termini fissati ( 06/09/2022 – 16/09/2022) sono pervenute al protocollo del Comune n. 4 (quattro)
manifestazioni di interesse da parte di strutture che presentano i requisiti richiesti dall’Avviso
Comunale di cui alla D.D 1615 del 06/09/2022;

I destinatari dei progetti sono i bambini in età utile per la frequenza di servizi per la prima infanzia
residenti nel Comune di Pescia;

L’avviso finanzia progetti finalizzati all’accoglienza dei bambini all’interno dei servizi educativi per la
prima infanzia pubblici e privati accreditati;

 

VISTA la necessità di approvare :

- l’elenco dei Servizi Educativi prima infanzia privati accreditati, ai sensi del D.P.G.R 41/R/2013 e s.s, che
hanno manifestato interesse per l’eventuale stipula di convenzione per l’acquisto posti bambino a.e.
2022/2023 come da Progetto Regionale n .16213 dell’ 11/08/2022 ;

- l’avviso Pubblico di Manifestazione di interesse rivolto alle famiglie dei bambinipresenti in lista di attesa per
l’ accesso al Nido D’ Infanzia Comunale “ IL CUCCIOLO” ( ALL “ A”)

PRESO ATTO infine che :

l’avviso consente di procedere, in virtù dei bambini presenti in lista di attesa, all’acquisto di posti
bambino mediante convenzionamento con strutture educative private ESCLUSIVAMENTE nel caso in
cui le famiglie ne facciano richiesta;

che i genitori/tutori dei bambini destinatari devono essere obbligatoriamente in possesso di un ISEE, in
corso di validità,per prestazioni agevolate rivolte a minorenni inferiore a € 50.000,00;

Nelle more, quindi, del procedimento di assegnazione dei posti disponibili presso il nido d’infanzia
comunale Il Cucciolo, si rende opportuno provvedere, sin da ora, alla pubblicazione dell'avviso
pubblico in oggetto, qui specificandosi che tale pubblicazione non comporta per il Comune di Pescia
alcun impegno a procedere all'acquisto dei posti nei confronti delle strutture interessate, dipendendo la
realizzazione dell'azione dall'entità delle risorse finanziarie che verranno assegnate in esito alla
presentazione del progetto e dall'esistenza e consistenza della lista di attesa rilevata alla data non
antecedente al 14/09/2022 come da D.D.R.Tn 16213 dell’ 11/08/2022 ;

CONSIDERATO che il suddetto progetto non comporta oneri finanziari a carico del Comune e non necessita,
pertanto, del parere del responsabile del servizio “Gestione Affari generali e Gestione delle Risorse”;

RITENUTO opportuno provvedere;

DETERMINA
 

1. Che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di approvare l'Avviso Pubblico rivolto alle famiglie dei bambini presenti in lista di attesa per la la
frequenza al Nido d’ Infanzia Comunale “ IL CUCCIOLO” (allegato A) ;

3. Di approvare altresì l’elenco delle strutture che hanno presentato la propria manifestazione di interesse per



l’acquisto posti- bambino per l’a.e. 2022/2023 come da n. D.D.R.T . n 16213 dell’ 11/08/2022:

- Nido di infanzia “COCCOLE E BALOCCHI” di Pescia , con sede Legale / operativa in Via Francesca
Vecchia n 23 Pescia (PT) acquisita al protocollo generale dell’ Ente con il n. 32360 del 7/09/2022 e che si
riporta di seguito:
;

-Nido di infanzia “ NIDO FIORAVANZO” di Uzzano , con sede Legale / operativa in via Della Costa n 13
Uzzano (PT) acquisita al protocollo generale dell’ Ente con il n. 32490 del 08/09/2022;

- Nido di infanzia “ IL RANOCCHIO” di Pistoia, con sede Legale / operativa in via Corso Silvano Fedi n 21
Pistoia (PT) acquisita al protocollo generale dell’ Ente con il n. 32932 del 12/09/2022;

- Nido di infanzia “ PRIMI PASSI ” di Ponte Buggianese, con sede Legale / operativa in Via giusti n 7
Uzzano (PT) acquisita al protocollo generale dell’ Ente con il n. 33133 del 13/09/2022;

4. Di stabilire che:

- In caso di rinuncie al Servizio Comunale i posti vacanti saranno ricoperti tramite lista di attesa a.e.
2022/2023 depennado i nominativi dei bambini le cui famiglie presenteranno l’adesione al progetto Regionale
D.D.R.T n 16213 dell’ 11/08/2022;

- saranno contattate le famiglie dei bambini in lista di attesa, per informarle circa il Progetto Regionale in
questione e della possibilità di poter usufruire di uno dei nidi privati accreditati , sopra meglio descritti, con
una decurtazione della retta normalmente applicata dalla struttura convenzionata;

- saranno stipulate convenzioni con i servizi provati , sopra menzionati, per l’acquisto posti- bambino , a.e.
2022/2023 ESCLUSIVAMENTE nel caso in cui le famiglie dei bambini presenti in lista di attesa per il Nido
Comunale “ IL CUCCIOLO” ne presentino richiesta;
;

5 . Di disporre la pubblicazione dell'Avviso Pubblico di cui sopra per un periodo di giorni 10, a decorrere dalla
data di esecutività della presente determinazione, sul sito istituzionale dell'Ente;

6. Di prendere atto che il presente provvedimento non comporta l’assunzione di alcun impegno di spesa;

7. Di stabilire, altresì,che la suddetta documentazione (All.A) sarà scaricabile dal sito del Comune di Pescia
www.comune.pescia.pt.it (sezione NEWS);

8. Di dare atto che, ai sensi dell’art.23 D.Lgs.33/2013,saranno osservati gli obblighi di pubblicità dei
provvedimenti amministrativi mediante pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Pescia all’indirizzo:
www.comune.pescia.pt.it e tramite diffusione sui quotidianilocali.

9. Di nominare responsabile del procedimento ai sensi della legge n.241/1990 è individuato nella Dott.sa Lisa
Lelli;

IL DIRIGENTE
 
Dott.ssa Alessandra Galligani

 

 

 



 
 Il presente atto viene confermato e sottoscritto.
  
  IL DIRIGENTE

  ALESSANDRA GALLIGANI
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.


